V. Quoniam opinionem *Aristotelicam tetigit dicentem, passiones et affectus non tam esse animæ quam animalis*, cursim ostendit esse difficile dictu, quomodo hæc conjuncti, vel communis, id est totius sint animalis. Sive enim dixeris, per sensum hæc a corpore in animam, atque in totum progredi, nondum patuit, quid ejusve sit sensus: sive ab anima per opinionem vel iudicium quoddam in corpus totumque descendere nondum constitit, quidnam ejusve opinio sit. Item appetitus boni communis, scientiæque, et gloriæ sempiternæ animæ solius esse potest. Rursus opinio mali non necessario dolorem agit, scilicet in corpore tali atque vivente. Sic neque opinio vel contemptus, iram vel alicujus boni concupiscentiam in tali corpore necessario provocat. Proinde si dicantur perturbationes esse ipsius concupiscendi et irascendi potentiæ, hanc vero vim in composito esse fundatam, atque ita perturbationes esse compositi: hoc insuper Plotinus similiter agit. Denique si afferant *Peripatetici* affectus ejusmodi, tum ad vim concupiscendi et irascendi, tum ad conjunctum, sed aliter atque aliter pertinere: hoc similiter adducit in dubium, significans ambiguitatem ejusmodi ex eo potissimum nobis accidere, quia nondum quomodo anima corpori conjungatur, et quomodo animal compositum fiat, compertum satis habemus.

Si dicatur, animam rationalem esse compositi animalis partem, dubia non solventur.

VI. *In sexto capitulo solutionem ad præcedentia dubia Peripateticam adducit in medium.* Aiunt enim, Cui in animali ipsum esse sit non partis, sed totius, merito ad totum actiones passionesque proprie pertinere: ita videlicet, ut anima quidem et animalis potentia id sit, quo animal agit: animal autem sit præcipue, quod agit et patitur. Plotinus id forte manifestum in actionibus passionibusque in externam materiam transeuntibus esse concedet: at vero circa sensum, qui intrinsicus est, et circa vitam, quæ est intima, dubitandum ait, cur non anima sentiat atque vivat. Toto vero ejusmodi controversia, ut dicebam, eo tendit, ut intelligamus, ambigua declarari non posse, nisi constet prius, quomodo anima se habeat ad corpus, corpusque ad animam: quidve perseveret simplex, quid autem et quomodo componatur. Hactenus ut in principio dixi, quæritur tantum, nihil autem interea definitur.

Anima rationalis in se consistit, actionesque rationales proprias habet, et sensum quandam passionis exper-

tem: producit autem in corpore vitam irrationalem, cujus sensus circa corporis passiones versatur.

VII. *In septimo capite paulatim incipit definire, sententiamque propriam affert:* quam esse præcipue veram ex eo patere vult, quod non aliter, quam hac posita, dubitationes de anima solvi possint. Et profecto, nisi quis ita distinguat, difficillime assignare poterit rationes, partim divinitatis nostræ, partim eorum, quæ a divinitate in nobis aliena videntur. Neque *Platonis* tantum et *Pythagoræ* hæc sententia est, ut ex *Timæo* patet, atque *Ægyptiorum*, quod docet *Iamblichus*: verum etiam *Aristotelem* ita sensisse *Themistius* asserit. Hæc autem sententia est: Duas in nobis esse vitas quarum secunda sit a prima, ejusque imago: sed prima in se subsistens, secunda inhaerens corpori: prima sit totum in se quiddam, secunda sit pars compositi, scilicet animalis hujus, quod primæ subest vitæ. Esse quandam inhaerentem corpori vitam nemo dubitat: præesse vero alteram huic in se subsistentem ratio probat, vitam asserens in alio jacentem, velut imperfectam a perfecta vita pendere. Sic et intellectum in anima situm ab intellectu in se ipso vivente, ac bonum in intellectu ab ipso bono in se consistente manare. Proinde intellectualem bonum ab ipso simpliciter bono non tantum fieri, sed etiam conservari, neque inde secerni. Similiter intelligentiam infusam animæ ab intellectu puro et fieri et servari, neque inde disjungi: eadem ratione vitam sive animam corpori mancipatam produci, servarique a vita, id est anima semper in se manente, eique contiguam permanere: ac velut solis radium inde quidem suo soli continuari, hinc vero contingere subjectum atque formare. Quam ob rem vita prima, quasi forma quædam est animalis: secunda vero forma corporis naturalis instrumentis præditi ad animalis usum accommodatis: quod et *Aristoteles* ait: et postquam animam appellavit formam sive actum, subjunxit, aliter esse actum intellectualem animam, aliter vero aliam. Sed ut redeamus ad nostra: hæc Plotinus distinctione proposita, sensum quidem cum passione tribuit animali: sensum vero animæ accommodat passionis expertem, rursus eidem animæ rationis discursiones assignat sive declinat ad sensum, sive surgant ad intellectum: reliqua vero hujus capituli per se diligenter consideranti patebunt.